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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá studiem významu produktů katabolické dráhy

hemu, zejména s ohledem na patogenezi, diagnostiku a léčbu nekonjugovaných

hyperbilirubinémií (závažná novorozenecká žloutenka a Criglerův-Najjarův

syndrom). Jedním z hlavních cílů bylo ozřejmění biologických účinků produktů

bilirubinu, které vznikají při fototerapii těchto onemocnění a otestování nových

léčebných přístupů a to jak na úrovni genové terapie, tak farmakoterapie.

Novorozenecká žloutenka je jednou z nejběžnějších komplikací

v neonatálním období. Zlatým standardem v její léčbě je fototerapie modrým

světlem, jejíž použití však může být doprovázeno i závažnými nežádoucími efekty.

Nutno podotknout, že fototerapie novorozenecké žloutenky je v některých zemích

nadužívána, a že pacienti s Criglerovým-Najjarovým syndromem typu I jsou

vystaveni celoživotní fototerapii (pokud nepodstoupí transplantaci jater).

V rámci předkládané práce jsme na experimentálním in vitro modelu

studovali biologické účinky fotoizomerů bilirubinu, které vznikají v průběhu terapie

novorozenecké žloutenky. Dále jsme se za použití experimentálních modelů

hyperbilirubinemických potkanů a myší zabývali možnostmi zavedení vhodné

genové terapie, kterou by bylo možné bezpečně použít v léčbě Criglerova-Najjarova

syndromu a omezit nebo zcela odstranit nutnost celoživotní fototerapie, a dalších

terapeutických modalit, jako jsou výměnná transfúze a aplikace lidského sérového

albuminu v léčbě Criglerova-Najjarova syndromu a novorozenecké žloutenky.

Klí čová slova: Metabolismus hemu, bilirubin, novorozenecká žloutenka,

Criglerův-Najjarův syndrom, fototerapie, fotoisomery bilirubinu, oxidační produkty

bilirubinu.

Abstract

Present work has been focused on the importance of the products of the heme

catabolic pathway, in particular under conditions of unconjugated

hyperbilirubinemias (neonatal jaundice and Crigler-Najjar syndrome (CNS)). The

second part of the project was focused on the improvement of some pharmacological

approaches used in the treatment of these diseases, as well as on studies of bilirubin

products that are formed during the treatment by phototherapy (PT).

Neonatal jaundice is one of the most common complications in neonates.

Currently, there is no efficient pharmacotherapy and the treatment with blue light is

used as a gold standard for severe neonatal jaundice. However, the absolute safety of

PT has still not been confirmed. In this context, it is important to note that some

neonatologists start the PT before serum bilirubin levels reach the recommended

values and that patients with CNS type I (CNSI) are forced to be on life-long PT

(unless undergoing liver transplantation).

The focus of the present project was to study biological effects of bilirubin

photoisomers (PI) in an in vitro model of the human neuroblastoma SH-SY5Y cells

that are used for studies of the neuronal metabolism. In further studies performed on

animal model of hyperbilirubinemic rats and mice, we investigated a suitable gene

therapy to be used in CNSI patients with the aim to reduce or eliminate the need of

PT. Finally, we have compared the efficacy of PT, exchange transfusion (ET) and

human serum albumin administration (HSA) in the therapy of CNSI and severe

neonatal jaundice with respect to determination of free bilirubin (Bf) levels and

bilirubin concentrations in various brain tissue compartments in the

hyperbilirubinemic Gunn rats.

Key words: Haem metabolism, bilirubin, neonatal jaundice, Crigler-Najjar

syndrome, phototherapy, bilirubin photoisomers, bilirubin oxidation products.
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1 Literature review

1.1 Haem catabolism

Haem, in particular in the form of haemoproteins, plays a key role in multiple

functions in the human body and is clearly essential for life (Nagababu and Rifkind,

2004). Haem, or iron protoporphyrin, is a cyclic tetrapyrrole with the centrally bound

atom of iron (Vitek and Ostrow, 2009), being ubiquitously expressed in the majority

of tissues (Dutra and Bozza, 2014).

The crucial role of haemoproteins is transport of oxygen (haemoglobin,

myoglobin) (Dutra and Bozza, 2014; Nagababu and Rifkind, 2004; Vitek and

Ostrow, 2009), transport of microsomal xenobiotics, metabolism of drugs, steroid

biosynthesis (via cytochrome P-450), mitochondrial respiration (via cytochromes),

enzyme mediated antioxidant defence (via catalase, peroxidase), and signal

transduction processes (via guanylate cyclase; CO-binding haem protein CooA –

binding of CO to its haem groups is responsible for transcription of genes involved

in CO oxidation (Lanzilotta et al., 2000); haem protein FixL - oxygen sensor that is

able to control the transcription of nitrogen fixation genes (Hao et al., 2002))

(Nagababu and Rifkind, 2004). Haem also acts as a major storage of bioavailable

iron in humans (Korolnek and Hamza, 2014); around 65-75 % of the iron pool is

derived from haem (Schultz et al., 2010).

Once haem is released from the red blood cells it is bound to haemopexin or

haptoglobin and recycled (Schultz et al., 2010) or transported to reticuloendothelial

system, where it is degraded through the haem catabolic pathway into linear yellow

tetrapyrrole, bilirubin, by the action of two enzymes, haem oxygenase (HMOX) and

biliverdin reductase (BLVR) (Levitt and Levitt, 2014; Vitek and Ostrow, 2009). This

process takes place in all tissues, predominantly in spleen, and serves for elimination

of otherwise toxic free haem possessing pro-oxidant effects (Vitek and Schwertner,

2007). Main part of haem degradation takes place in reticuloendothelial system

of spleen, bone marrow and liver (Dolphin, 1978; Vitek and Ostrow, 2009).

HMOX, in the presence of oxygen and NADPH-cytochrome P-450 reductase,

can open the cyclic haem structure by breaking the α-methene bridge to form bile

pigment biliverdin together with the release of one CO molecule and Fe2+ ion.

Subsequently, biliverdin is reduced to bilirubin by the action of BLVR.
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Haem degradation (Fig. 1) is the only known pathway which is able

to generate unconjugated bilirubin (UCB) (Dolphin, 1978).
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Figure 1. Haem degradation pathway.

1.2 Bilirubin metabolism

UCB is the major product of the haem catabolic pathway in the intravascular

compartment and was for decades considered only as a waste, potentially toxic

product, especially for the central nervous system (Vitek, 2012). Due to its

intramolecular hydrogen bonding, UCB has low water solubility (Levitt and Levitt,

2014), and must be transported in the vascular bed bound to a carrier molecule.

Major part of UCB is complexed with plasma albumin; a small part may be carried

by apolipoprotein D found primarily in the high density lipoprotein (HDL)

(Goessling and Zucker, 2000) or by α1-fetoprotein (Aoyagi et al., 1979; Berde et al.,

1979; Vitek and Ostrow, 2009).
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Figure 2. Formation of bilirubin conjugates with glucuronic acid; BMG =

monoglucuronosyl bilirubin; BDG = bisglucuronosyl bilirubin.

For the elimination from the body, bilirubin needs to be transformed into

more water-soluble compound in the liver (Dolphin, 1978). Albumin-bound UCB

transported to the liver is driven to the hepatocyte cytoplasm by passive diffusion,

although active transport is also probable. The exact mechanism is still not well

understood, and all possible active transporters remain to be identified (Cuperus et

al., 2009b). In vitro model bilayers suggest that UCB is able to diffuse through

the cellular membrane spontaneously, on the other hand, in vivo models on whole

organs are pointing that UCB transport is exerted actively against the concentration

gradient throughout some protein-mediated transport (Zucker et al., 1999). Putative

transmembrane proteins have been attributed to the family of organic anion transport

polypeptides (OATPs), which are responsible for uptake of a number of endogenous

compounds and clinically important drugs (Niemi et al., 2003), and were indeed

shown to transport unconjugated as well as conjugated bilirubin (Briz et al., 2006;

Briz et al., 2003; Cui et al., 2001).
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Figure 3. Reduction of bilirubin by intestinal microbiome; adapted according to

(Vitek et al., 2006).

In the liver bilirubin is bound to ligandin (glutathion-S-transferase B also

called Y protein (Erlinger et al., 2014)) or Z protein (Vitek and Ostrow, 2009), and

transported to endoplasmatic reticulum, where is conjugated with glucuronic acid by

the action of enzyme bilirubin UDP-glucuronosyl transferase 1A1 (UGT1A1)

(Schmid, 1957). Formed polar mono- and bisglucuronosyl bilirubins (Fig. 2) are

transported via the canalicular ATP-dependent transporter ABCC2/MRP2 into bile

(Cuperus et al., 2009b) and consequently through the bile duct system into the

- 8 -

intestine, where these conjugates are hydrolyzed back to UCB by intestinal or


[…]


3. Naše studie nazvaná “Sustained reduction of hyperbilirubinemia in Gunn rats

after adeno-associated virus-mediated gene transfer of bilirubin UDP-

glucuronosyltransferase isozyme 1A1 to skeletal muscle” měla za cíl ozřejmit

využití genové terapie pro potencionální využití při léčbě Criglerova-Najjarova

syndromu. Adeno-asociovaný virový (AAV) vektor exprimující potkaní Ugt1a1 byl

aplikován přímo do svalu Gunnových potkanů. Tímto způsobem jsme byli schopni

snížit koncentrace sérového bilirubinu po dobu minimálně jednoho roku a zároveň se

nám podařilo zanalyzovat v moči a žluči zvýšený odpad produktů podobných

konjugátům bilirubinu s kyselinou glukuronovou.

4. V publikaci nazvané “Life-long correction of hyperbilirubinemia with a

neonatal liver-specific AAV-mediated gene transfer in a lethal mouse model of

Crigler-Najjar syndrome” jsme sledovali efekt jediného genového transferu jaterně

specifického AAV vektoru pro hUGT1A1 u myšího modelu letálního Criglerova-
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Najjarova syndromu. Terapeutický efekt byl po úspěšné aplikaci sledován po dobu

17 měsíců. Dále jsme porovnávali účinnost aplikace vektoru do jater a kosterního

svalstva. Při aplikaci vektoru specifického pro játra došlo k navýšení exprese

UGT1A1 na 5-8% exprese zdravých jater a došlo k signifikantnímu poklesu

koncentrace bilirubinu. Oproti tomu aplikace vektoru specifického pro kosterní

svalstvo koncentrace bilirubinu nesnížila a to i přes zvýšení exprese Ugt1a1 na 20-

30% vzhledem k normálním, zdravým játrům. Důvodem tohoto rozdílu od předchozí

studie může být právě rozdílný typ aplikace (intraperitoneální aplikace svalově

specifického vektoru vs. přímá intramuskulární aplikace).

5. Jiný typ genové terapie, a to helper-dependentní adenovirový vektor (HDAd),

jsme využili v práci “Improved efficacy and reduced toxicity by ultrasound-

guided intrahepatic injections of helper-dependent adenoviral vector in Gunn

rats” . HDAd oproti výše použitým adenovirům neobsahují virové kódující sekvence,

a proto by mohly poskytnout stabilní a dlouhotrvající expresi požadovaného genu pro

UGT1A1. Porovnali jsme účinnost použité dávky a postupu aplikace vektoru na

redukci hyperbilirubinémie u Gunnových potkanů. Nejvyšší redukce

hyperbilirubinémie a navýšení konjugátů bilirubinu ve žluči bylo dosaženo při

použití HDAd vektoru o koncentraci 1011 vp/kg aplikovaného prostřednictvím

ultrazvukem vedené perkutánní injekce do jaterního parenchymu.

6. V práci “Beyond plasma bilirubin: The effects of phototherapy and albumin

on brain bilirubin levels in Gunn rats” jsme zjišťovali, zda by mohla aplikace

HSA pomoci při léčbě novorozenecké žloutenky či Criglerova-Najjarova syndromu.

Účinek jedné aplikace HSA na koncentraci sérového bilirubinu, Bf a tkáňový

bilirubin byl porovnáván s účinkem fototerapie a kombinace obou přístupů. Ze

získaných dat jsme zjistili, že aplikace HSA pomáhá signifikantně zvýšit účinnost

fototerapie.

7. Na předchozí studii jsme navázali prací “Albumin administration protects

against bilirubin-induced auditory brainstem dysfunction in Gunn rat pups” , ve

které jsme stanovovali efekt HSA u modelu akutní hyperbilirubinémie na sluchový

systém. K tomuto jsme využili stanovení sluchových potenciálů evokovaných

mozkovým kmenem (BAEP), které se zaznamenávají prostřednictvím

elektroencefalografie. V naší studii jsme byli schopni ukázat, že léčba pomocí HSA
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funguje v modelu nekonjugované hyperbilirubinémie neuroprotektivně a to tak, že

snižuje bilirubinem indukované BAEP.

8. Protože v dostupné literatuře zcela chybí in vivo model pro výměnnou transfuzi,

která je rovněž používána při extrémní novorozenecké žloutence, zabývali jsme se

v práci “Optimizing exchange transfusion for severe unconjugated

hyperbilirubinemia: Studies in the Gunn rats” zavedením tohoto modelu a

porovnáním účinnosti výměnné transfuze s výše uvedenými léčebnými přístupy. Po

úspěšném zavedení modelu výměnné transfuze u Gunnových potkanů, jsme zjistili,

že tato léčebná metoda je vysoce účinná pro snížení koncentrace jak bilirubinu, tak

Bf. K potencování léčebného účinku lze následně po výměnné transfuzi použít ještě

aplikaci albuminu v kombinaci s fototerapií. Tento optimalizovaný in vivo model by

mohl být nápomocný při dalším studiu léčby akutní hyperbilirubinémie.

9. V práci “Albumin administration prevents neurological damage and death in

a mouse model of severe neonatal hyperbilirubinemia” jsme použili geneticky

modifikované myši s chybějícím genem Ugt1, které byly ihned po narození

léčeny intraperitoneální aplikací HSA o různých dávkách. Zjistili jsme, že myši

léčené pomocí HSA měly v cirkulaci nižší koncentrace Bf než skupina kontrolní,

rovněž jsme zaznamenali zvýšení celkového sérového bilirubinu, avšak koncentrace

tkáňového bilirubinu byly signifikantně nižší než u kontrol. Naše data poukazují na

to, že použití HSA je závislé na dávce a frekvenci aplikace a mohlo by být

potencionálně použito v léčbě pacientů s těžkou novorozeneckou žloutenkou nebo

Criglerovým-Najjarovým syndromem k zmírnění či vyhnutí se neurotoxickému

účinku bilirubinu.

- 167 -
