V Praze 15. 2. 2016

Věc: Hodnocení PhD studentky, Mgr. Jany Jašprové

Jako školitel PhD studentky Mgr. Jany Jašprové si dovoluji tímto zhodnotit její postgraduální studium.

Mgr. Jašprová je v současnosti v 6. ročníku postgraduálního studia oboru biochemie a patobiochemie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde pracuje na mém pracovišti (Hepatologická laboratoř Ústavu lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 1. LF UK) na dizertační práci nazvané "Biologický význam metabolických produktů hemu a bilirubinu". Od zahájení svého studia Mgr. Jašprová cílevědomě pracovala na svém rozvoji, zvládla nejen velmi obtížnou problematiku studia katabolické dráhy hemu, ale i s tím spojené analytické (zejména chromatografické) techniky, které jsou na tolik unikátní, že je naše laboratoř poskytuje v rámci spoluprací i četným světovým pracovištím zabývajících se touto problematikou. Výsledky studia Mgr. Jašprové vyústily v řadu prioritních publikací, její publikační aktivita je na PhD studentku jistě vysoce nadprůměrná. Během studia absolvovala několik zahraničních stáží, výsledky své práce prezentovala na několika mezinárodních konferencích.

Je vhodné dodat, že Mgr. Jašprová současně pracuje jako odborný asistent na stejném ústavu, kde zajišťuje specializované biochemické analýzy nemocných s jaterními chorobami.

Mgr. Jašprovou hodnotím na základě výše uvedených skutečností vysoce kladně a nepochybují o její dalším úspěšném působení na vědeckém poli.

Prof. MUDr. Libor Vitek, PhD, MBA

Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky

Lékařská fakulta UK v Praze